orientis partem subigere, ac suo imperio posset adiungere: Lusitanos cum omnes vires exercitus in vnum contulerunt, Garcia Noronia Indiæ prorege, militum vix quinque millia explesse. hac manu per exigua magnam Indiæ partem deuastarū, nostris videlicet discordijs, nō suis viribus freti: cum Magores omnia seditionibus misserent, ac perturbarent: per quos tum minime licuit istorum impetus propulsare nunc rebus compositis, ac trāquillis, nec à Magorib. aliove hoste periculo imminēte, non magno negotio nuper acceptā vindicari posse iniuriam, & antiquam gloriam à maioribus reliqtam, iam pene mortuam, & cōsepultam erigi, excitariq; posse: nouos dominos regni finibus expelli, Diūm nobilissimam ciuitatem è manibus hostium liberari, arcemq; illam seruitutis domicilium aut recuperari, aut eueri. Magnum etiam momentum ad res nouandas attulit militum veteranorum, & imperatorum autoritas, qui ab exteris gentibus spe præmiorum à Baduco illecti in aula versabantur. Baducus enim cum secreta belli cōsilia diu in animo versaret, & ex omnibus orientis regnis si quem aut manu strenuum, aut consilio præstantem, aut rei militaris peritia eximum audisset, magnis ad se pollicitationibus accersebat. Conuenerat igitur ad eum plurimi Rumæi. Christianiq; veteris sacramenti, & religionis desertores, Abessines, Partagines, Arabesq; Hi omnes belli, quæ sperauerant præmia in pace casura cernentes, quibus cunq; poterant rationibus, nunc facilem victoriā spondendo, nunc regis vires extollendo, magnifice de se, contemptim de hostibus loquentes, omnia permiscere, ac perturbare conabantur. Sed hos omnes autoritate, potētiaq; Coius Sofar homo Italus facile anteibat. Is Surratem, Ruinelemq; & alias opulentissimas prouincias tenebat: multis ei rei militaris v̄sus, multa perficia, idē imminentia primus videre, præsentibus periculis obuiā ire, hostium explorare consilia, suis in tempore præcavere, amicis atq; inimicis cum res posceret iuxta comis, ac facilis, simulator, ac dissimulator: eoq; amicitię conciliandę mirus artifex: cum & humanitatem vultu præferret, & oratione: iram, odium, vindictę cupiditatę, occulta in animo haberet, quæ in tēpore, maiore hostiū detimento ex inopinato expromeret: suorū cōsiliorum adeo celator, vt s̄epius euidenti rerum in ipsius oratione, aut alio quoquis indicio proderentur: acta, promissa, fidem, iusurandum ad suam omnia vtilitatem referre. is adeo regi se insinuārat, adolescentisq; animum adhuc simplicem ita sibi deuinixerat, vt prope v̄nus secretiorum consiliorum esset conscientius. Itaq; bellum paranti maxime idoneus is visus est, per quem quæ deesse videbantur ad copias ab auunculo reliqtas adiiceret, & Lusitanos consilium suum celaret. nec ille regis expectationem de se fecellit: tantū enim pulueris sulfurei, tam in vsum maiorum tormentorum, (que vulgo bombardæ appellantur) quam minorum, quæ sclopetæ dicuntur fieri iussit, quantum septem annis summo labore, ac diligentia multorum artificum opera parari poterat. Nulla ad litus Patani lapidicina fuit, nulla officina ferraria v̄quam, quæ non globis lapideis, ac ferreis perstreperet. Bombardarios, Sagittariosq; Caninos, ac Maluares magno numero habuit: arma, quibus corpora proteguntur, galeas, thoracas, loricæ, aliaq; huius generis ad ea, quæ in armamentariis erant, tanta copia adiecit, vt vetus apparatus præ hoc per exiguis videretur. Galearum forma personæ instar caput, collum, totamque faciem operit. Aderat etiam operarum vis ingens, ac singulorum velut collegiorum magistri, qui cuniculis extruendis, castris metandis, & aggeribus protrudendis, valloq; iaciendo operam nauarent: qui machinas, omneque tormentorum genus fabricarent, promouerent, statuerent, & in quem opus esset locum obuerterent. Tanti apparatus in vnum locum contracti species oculis obiecta facilem vnius arcis expugnationem omnibus spondebat. Interea ne nostri, qui in Cambaia per multi versabantur, hæc in se comparari suspicarentur, metus belli à rege Patani prætendebatur: cum quo non sibi bene conuenire Mamundus simulabat. Itaque ne quando ab eo ex improviso inuadi posset, hæc in promptu habere, hos esse opulentí regis thesauros, arma quam autrum magnorum regnum verius opes esse. Adeoq; hæc simulatio processit, vt hostes quotidie expectari c̄redentur: nec id eomentum à gentis moribus abhorrebat, cuius reges inter se perpetuo intestinis odiis dissident. Hic igitur rumor de rege Patani seminatus, & multorum sermone continuatus, omnem ex animis nostrorum suspicionem exetherat, & quo magis animi à cogitatione belli auerterentur, Coius Sofar, qui bona temporis partem Surratæ agebat, prætorem, quem gubernatorem vulgo appellant, cæterosq; quos poterat Lusitanorum duces omni officiorum genere prosequebatur, sibi que conciliabat: nostrisq; omnibus plurima, nec obscura benevolentia signa ostendebat. Interea callidus, & subdolus animus hominis semper velut in insidiis vigilabat, vt omnia nostrorum consilia explorata haberet, vires, opesq; pernosceret: nec illum quicquam eorum latebat, quæ nosse sua interesse existimabat: qui arcibus præsenterent duces, quantum cūiq; militum, qui commeat, quis armorum apparatus multos, seorsum, ac s̄æpe percontando perdidicit, nec id adeo

adeo difficile erat: quippe cum callidissimus hostis amicitia, ac benevolentia obtentu ita simplicibus, & candidis nostrorum ingenii obrepisset, ut nihil eum celarent. eoque minus sibi ab eo præcauebant, quod pacem non minus ex vsu terræ Cambaiæ, quam suo esse existimarent. Nec me hic tenere possum, quin illarum gentium taciturnitatem, ac silentium vehementer admirer, ac laudem: à quibus nihil eorum extorqueri potest, quæ contineri, suppressaque oportere arbitrantur. ac ne illa quidem produnt, quæ omnibus aperta, & cognita sunt. aliis tu quidem aut signis, aut conjecturis rem cognoscas oportet: ab illis nunquam quicquam poteris extorquere, quod illorum silentium vtinam Christiani homines potius æmulentur, quam admirentur. Quis non monstri prope simile putet 10 cum septimum iam annum bellum apparati summo studio, & ardore audierit, nec in tanta diuersarum nationum colluuie consilia belli vñquam euulgata esse. Cæteris igitur ad omnes belli usus satis, vt videbatur, præparatis, optimum visum est, regum exterorum animos denuo tentare: misli passim legati, & ad eos potissimum reges, qui maritimæ oræ præsunt, in qua nostri arces, ac præsidia habent, regesq; non paucos vctigales: ad Breamalucum in Baslano (hic regi Cambaiæ paret) ad Breamalucum in Chaullo, ad Dialcanem in Goa: cæterosque qui ad oram Maladari adiacent, literæ in hanc fere sententiam missæ. Sibi Lusitanos hostes infestissimos in animo esse finibus suis expellere: ex vniuersa quoque India minimo negotio extrudi posse, velint modo officio suo non deesse, statim vbi rupta fœdera, bellumque inchoatum audierint, singuli præsidia vicina aggrediantur, alienigenasque paucos, qui aut occultis insidiis, aut bello nefario aliena occuparunt, vndique simul oppugnent: prætorem regis Lusitanæ vbiq; simul circumstrepente belli terrore, tot diuersis locis, tantoque dissitis interuallo opem ferre non posse: eiusque copias tam exiguae esse, vt diuisæ facile debilitari, frangique possint. orat, atque obtestatur, vt tanta occasione arrepta fœdissimum seruitutis iugum à ceruicibus excutiant. quid enim non modo fœdus, sed etiam miserius esse, quam tot viros fortes, & qui perpetuo in summa libertate vixerint. paucis hominibus exteris, quibuscum nec moribus, nec legibus, nec lingua conuenient vctigales esse: & quod omnium eslet indignissimum, nouas religiones, nouas ceremonias neglecto pristino numinis cultu inuehi? Cuius contemptum omnium rerum perturbatio necessario sequeretur. Apud hos reges, & si non nihil literis 30 profecturum se sperabat, non tamen in illorum auxiliis tantum spei ponebat: vt non & mediterraneos solicitaret. Tantum nomen Lusitanum terroris barbaris facit. Hi reges hoc solo nomine nobis infensi, quod Christum colamus, partim milite, partim pecunia eum inuerunt. Præterea Coius Sofar in sinum Arabicum (vulgo angustias Mechæ vocant) ad propinquum quandam suum magnani auri, & argenti vim, literasq; misit, vti Turcas, Arabas, Abessines, ex Asabebo, Suaca, & Iuda, quæ prouinciae intra sinum sunt, extra vero ex Adena, vicinisque regnis fortissimum quemque militem ad se mittendum curaret: quod ille summo studio, diligentiaque non inuitus perfecit. Id robur exercitus fuit. at reges, qui oram maris Indici tenent, tamē si sua sponte à nobis desicere cupiebant, literisque regis Cambaiæ mouebantur, bellū tamen alieni euentum expectare decreuerunt: amicos, 40 inimicosque pro fortuna partium habituri. Omnibus igitur rebus ad bellum comparatis, Rex Cambaiæ Sofarem potissimum elegit, quem summæ rerum præficeret. Nam præter opes ingentes, summamque rei militaris peritiam, in eo uno homine part tanto imperio administrando autoritas inesse videbatur: ac nostrorum mores, & instituta optime credebatur callere. Rex præterea non cessabat pollicitationibus animum hominis incendere: in præsentia se Dium illi ciuitatem opulentissimā dono dare: maiorem in futurum præmiorum spem facit, si nostros ex arce exturbaret. Sofar accepto imperio tormenta, commecatus, arma, cæteraque bellī instrumenta in loca maxime idonea, nostroq; præsilio propinqua contrahit, tirones ducibus externis, & veteranis militibus exercendos distribuit. Belli gerendi principium in hyemem differt: cuius initium sub illo cælo ad Calend. Aprilis 50 est. hac enim ratione satis prouisum videbatur, ne à prætore nostro, qui Goæ (ea velut India regia est) plurimum habitat, ibique conuentus agit, auxilia mitterentur. Nam sex integris mensibus hybernis mare tempestatis clausum non sine maximo periculo nauigatur: facile per id tempus arcem expugnari posse credebat. Arcitum præterat Ioannes Mascarena Vir genere, factisque clarus, magno rei militaris usu: aderat & in periculis obtundis animi magnitudo, & in præcauendis insidiis prouidentia, & in militum animis tristis prudentia, vt nullam bene gerendæ rei spem ex temeritate, aut segnitie ducis hostes sibi promitterent. Sed vix ducentos tum milites habebat quorum virtuti non solum illius arcis, sed totius Indiae defensio, salusque innitebatur. Sofar ergo, quem nihil eorum quæ apud nostros agerentur latebat, & si instantे hyeme maturandum videbat, tamen vñ

eadem simulatione qua haetenus usus fuerat, belli consilia, quoad posset, occultaret, literas benevolentias plenas in hanc fere sententiā ad Mascarenam scribit. Dium sibi à rege Cambaiæ donatum, se eo breui venturū, eoq; libentius, quod bonā spem haberet, amicitia iam inceptam mutuis ex propinquo officiis arctius coitaram; sibi in animo esse ciuitatem aliqui nobilem, & opulentam augere, amplificareq; rebus omnibus: velle eam munire comitatibus, & viris fortibus: non quod de bello quicquam cogitet: sed nunquam melius pacem conseruari, quam belli instrumētis. orare ne secus de se cogitet si munus regium magni aestimare videatur; ex opulenta, celebrique ciuitate maiora emolumenta posse capi, quam ex inope, & deserta: denique se, & quæcunq; chara haberet deuouere, omniaque dira sibi imprecari, nisi regis Lusitanorum causa, cuius maiestatis conseruandæ se studiū assuerabat, mallet ciuitatem nobilitare, quam sua, se felicē, ac beatum, cui nunc demum contigisset, quod tam diu, ac tantopere optauerat, vt eius cōsuetudine libere frui posset. Orare ne animum syncerum, ac benevolum aspernetur. Bello igitur vt ipse videbatur, satis commode dissimulato, magnam hominum turbam cōmeatus in urbem inferre iubet, hos statim secus circiter fine mensis Martij, p̄fēctus aliquot cohortium Turcicarum. Is eti⁹ haud dubia iam imminentis belli indicia palā erumperent, quoad potest tamen rem p̄cclare dissimulat, nuntiis literisq; ad Mascarenam velut amicum missis. Ille, vt erat animi perspicax, & ad omnes hostium conatus semper intentus, statim fraudem p̄fensit, & quanquam manifestis in dictiis bellum apparati palam esset, tres exploratores, qui hostium mores, & linguam callerent, in ea oppida dimisit, in quibus rex fere versari solet, hi rebus diligenter inuestigatis, hostiumq; consiliis plane exploratis, cum viderent curribus bellica tormenta, ceterumque apparatum Inangen, Surratemque in uehi, omnia militari tumultu perstrepere, omni ope bellum parari renunciarūt. Quibus rebus excitatus Mascarena non oscitanter de summa rerum cogitādum ratus, iubet quāprimum architectos omnes, fabrosque, & ceteros varii generis opifices, qui vicina domicilia habebant, in arcem ingredi: omnia tabulata, tigna, trabes, mēlsque nauium introferri. Interea ineunte Aprili, alia militum manus à Sofare missa in urbem ingreditur, is pacis simulandæ finis fuit. Horum enim militum petulantia & contumeliis omnis prorsus ex animis sublata est dabitatio. Iam Mascarena rebus necessariis pro temporis angustia prouiderat: rei frumentariæ in primis cura habita Orizæ magnam copiam, nam eo, loco panis Indi vtuntur, aliosq; commeatus, quæcunque deniq; arcitutandæ idonea videbantur, quoad fieri potuit, diligenter comp̄ravit, Mercatoribusq; Lusitanis, qui vxores ibi duxerant, imperauit, vt quam quisque posset maximam commeatuum vim in arcem aduehi curaret. Sterilitatem imminentem causabatur: periculosa vtique p̄fidiis annona caritatem: æratum regium iam exinanitum: æquum esse vnumquemque pro facultatibus priuata pecunia regem ad tempus iuuare: se id ipsum perlibenter facturum, mutuoque accepta pecunia cōmeatus aucturum: quod ab omnibus sedulo, ac liberaliter prouisum est: nec tam liberaliter tamē, quin & frumentum, & carnes, piscesq; deficeret. Nam cum Dienses ciues intellexerunt aliunde coemmi, compararie non posse, necessaria suppeditare recusarunt, circiter ducenti milites, vt diximus, in arce inuenti sunt, ceteri cum exoluendis stipendiis pecunia in æratio minime sufficeret, in alias regiones passim dilapsi sunt, & hos qui remanserant, Mascarena multis iam antea beneficiis deuinctos illa veterum meritorum gratia potius, quam pecunia retinebat. Iam literas ad Ioannem Castrum Indiæ p̄fetorem, & ad Bassaimi, & Chauli p̄fectos summa diligentia misserat: vt quam primum auxilia mittenda curent: rem, nisi breui subuentum sit, fore in maximo periculo. Rebus igitur pro p̄fensi copia quantum prouideri poterat, p̄paratis, cum iam Sofar, cum reliquis copiis vrbi appropinquaret, cum paucis illis p̄fidiariis se ad bellum parat: quod in Sofaris aduentum modo dilatum videbatur. Decima octaua Aprilis die Sofar ingenti multitudine stipatus, summa ciuium exultatione velut triumphans Dium ingreditur. Aderat vna Runicam filius, quē machinis, tormentisque bellicis rex p̄fecerat. Sequebatur p̄rter militarem turbam, ingens alia coluies, supra triginta millia hominum sine armis baiuli, & calones, ac rerum bellicarum vilioribus ministeriis tantum utiles. sed robur totius exercitus Turcæ erant, quinq; millia selectissimorum militum: è quibus quadrincenti sclopetarii. Cum his copiis vbi Sofar in regiam venit, Mascarenam arcis p̄fectum de aduentu suo certiorēm facit. eadem fere denuntiari iubet, quæ antea literis mandauerat. Mascarena vicissim, & si minime ignorabat, quo animo hēc dicerentur, tempori tamen seruiens, per Simonem Feum earū controuersiarum iudicem, quæ de portorio oriuntur aduentum gratulatur, quē Sofar perhumaniter accepit, summam erga nostros benevolentiam vultu, verbisq; p̄fetens, p̄fecto eum renūtiare iubet, se nihil magis habere in votis, quam vt pax perpetua inter suos ciues, Lusitanosq;

nosq; coalesceret, & conseruaretur, id vt succedat ex sententia magnum in eo momentum  
 esse, si firma, rataq; permanerent, quæ inter regem, & Garciam Noronnam proregem In-  
 diae conuenerant: ibi disserte cautum esse, vt inter arcem, oppidumq; murus conderetur:  
 quæ res neutræ damosa videretur futura. hæc, vt mandata erant, renuntiata, M ascarenna  
 ad concilium retulit, vna omnium sententia fuit, ne rumpendi fœderis occasionē præbuis-  
 se viderentur, vt tabulas, quibus pacta, & conuenta continerentur, ad Sofarem mitterent:  
 se omnibus quæ ibi cauta essent perpetuo staturos, ac ne latum quidem vnguem ab his, quæ  
 pepererant, recessuros. Ita regi suo placere ab eoq; diligenter ipsis imperatum, vt omnia uti  
 scripta essent ad amissim seruaretur si murus ille, vti cautum est procul ab arce ædificetur,  
 se non modo eos non morari, sed quam possent opem laturos. Verum si ad eum locū ædi-  
 care pararet, à quo Emanuel Sousa cognomento Sepulueda, illos iam antea opus aggres-  
 sos deturbauerat, id se minime passuros. ad hunc nunciū homo animi impotens bene dissim-  
 malatum ad eum diem odium prodit: tabulas minutim conscripit: Simonē Feum, qui eas  
 attulerat, comprehendendi iubet: duosq; milites Lusitanos, qui forte fortuna iuxta arcem inam-  
 bulabant, arreptos in vincula coniicit. toto enim superiore triduo mittendis vltro, citroq;  
 nunciis nihil aliud moliebatur, quam vt ex nostris quam plurimos pacis ostentatæ fiducia  
 incauti agentes exciperet. quod nisi M ascarena diu ante prouidisset, ea res in multorum  
 vergisset perniciem. Pace igitur, vt dictum est, à Sofare turbata, violatisq; fœderibus, in op-  
 pido repente tumultus exoritur, ac trepidatio. ad arma ab omnibus partibus conclamat. to  
 ductor quidam manipularium è gente Braminum. (sunt qui Brachmanas putant) cum ex-  
 pedita militum manu primus aduolat: sclopetsq; , & omni missilium genere in arcem iacu-  
 lando aperte iam bellum exorditur. Fit maximus vndiq; aliorū concursus. Sed antequam  
 ad oppugnationem aggrediar, pauca de situ arcis prius dicēda videntur. Ea in præalte rupis  
 tenui velut lingua procurrunt: duabus partibus flumine, ac mari alluitur. Tertiā, qua urbem  
 spectat, fossa ingens, ac murus, septēq; turres modicis interuallis muniunt: quæ fere omnes  
 à diuorum nominibus nūcupate sunt. In fluminis ostio medio fere alueo rupes prominet:  
 ea quoq; à nostris imposita turri ita munita est, vt fauces amnis hostibus infestas, nostris tu-  
 tas reddat. nam inter arcem, ac turrim nauibus nostris statio est: sed tum demū onerandis  
 aut exonerandis commoda, quam diu æstu non reciprocante mare tranquillū est, alterum  
 præsidii latus mare habet vadosum, aut in certis gurgitibus præaltum, equiti, peditique,  
 & nauibus iuxta imperium. Arcem igitur vel natura loci, vel munimentis vndique tu-  
 tam aggræssi ab ea parte, quæ ad urbem versa est, qua sola adiri poterat, oppugnare incipiunt:  
 ea potissimum regione, qua ad oppidum Mahometanorum, quod illi Rumæum  
 appellant, itur. Ibi enim tumulus loco cæteris magis edito, ad iactum fere sclopets assur-  
 git, ex quo pars maior arcis appetit eo in loco, anno. 1546. vicesimo primo Aprilis die, bi-  
 duoante eum diem in quæ forte inciderat memoria, ac celebratio mortis Christi, vbi pri-  
 mum illuxit, magna nostrorum admiratione turris apparuit, noctis vnius opus: lapidibus,  
 non calce, bitumineve coagmētatis, sed temere in cumulum congestis, nisi quod maceriq;  
 instar frontes exequauerant. ingentes gossipii sarcinas pro pinnis obiciunt: quibus tecti, à  
 tormentis nostrorum propètuti erant, ab hac turri velut arce altera nostram arcem maxi-  
 me infestabant. præfectus vero Lusitanus quantum in re subita poterat, omnibus circum-  
 speditis, turreis suis tuendas distribuit, vt quisq; fortitudine, ac prudētia præstabat, locis vnde  
 plus periculi erat, præficit. Iacobeam turrim, quæ olim à Rumæis condita fuit, Ioanni  
 Almeidae, alteram ei propinquam Alfonso Bonifacio committit: Thomæam turrim ma-  
 gitudine, ac pulchritudine cæteris magis conspicuam, Ludouico Sausæ tradit: eam vero,  
 quæ in sphæristerium prospicit, Antonius Freirus tueri iussus. Georgianam quæ nouæ por-  
 te imminet, Antonio Passianæ vetus propugnaculum, quod magnitudine cum eo quod  
 ad portam rupis ædificatum est non est comparandum, Ioanni Viuicino. maius autē illud  
 alterum propugnaculum Antonio Rodrico qui fortiter, strenueq; dimicando ibi cecidit,  
 credidit. Fernandum Caruallum turri, quæ in æstuario fluminis sita est, præesse iussit, ei tri-  
 ginta milites dati. Turribus omnibus in hunc modū distributis, ac militibus in eas pro præ-  
 senti copia diuisis, reliquam manū sibi seruat velut in subsidiis, cum qua quocunq; res pos-  
 ceret, ad repentina pericula occurseret. Verum antequā dimisit, præfetus paucis pro tem-  
 pore eos allocutus est. Se non illis ducem datū, sed Christum immortalem, & omnipoten-  
 tem deum. tanti ducis fiducia bene de victoria sperandum esse, qui nullo milite, nullis ar-  
 mis, sed solo ipso nutu, nō modo exercitū illum: sed omnes mortaliū vires posset superare:  
 omnes hac spe, fiduciaq; pugnare oportere, vt diuinitus sibi auxilia nō putent defutura: Se-  
 se vero iam animo prælagire victoriā, quam pro certa habeat. Quod autē sibi nonnulli for-  
 te persuadent commodius, & ad salutem tutius, id ego, inquit, non modo fœdum, & fla-

gitiosum, sed longe omnium perniciosissimum teor. Quanto enim satius est gnauiter, ac strenue dimicando gloriose occumbere, quam se turpiter dedendo tormentis lacerari, crudelissimo, fœdissimoque mortis genere obtruncari? Id vnum à vobis commilitones peto, vt & religionis, cui nomen dedistis, & Lusitanorum gloriæ, & vestræ, maiorumq; vestrorum virtutis vobis in mentem veniat. Cum eo autē hoste rem esse cogitate, cui præter perpetuum Christiani nominis odium, nec fides sit in promissis, nec in victoria modus, nec erga victos vlla clementia. belli vero id genus esse, quod violatis fœderibus, contra omnes diuini, atque humani iuris contemptores, iniuiti, ac multis, magnisque iniuriis, lacessiti, suscipimus: in quo vincere gloriosum, mori certa salus est, vinci non minus perniciosum, quam turpe, ac dedecorum. nolite per Deum immortalem quæ maiores nostri virtute animique magnitudine obtinuerunt, ignavia, torporeq; de manibus amittere: vestramq; vitam, vel falsa spe salutis, vel turpi mortis formidine, in præsentem perniciem præcipitare. Hæc Mascarenna, tametsi capiti omnium imminere ultimum discrimen videbat, præsenti animo locutus, primus ipse labores aggreditur: primus pericula obit: militis, & imperatoris vti res, tempusque postulabant officio fungitur. Reliqui confirmatis animis ad ultima perferenda in sua quisque præsidia abeunt: ac statim omnes operi accincti centones, ac sarcinas in summis turribus disponunt: terrā accumulant, plena etiam dolia inter pinnas collocant: vt minore periculo in hostem iacularentur, seque sclopetarum ictibus faciliter protegerent: nondum enim maioribus tormentis certabatur. Postero autem die, quam illa turris, cuius supra mentionem fecimus, ab hostibus ædificata est, alia ad orientem spectans, atque item tertio die alia, opus incredibili celeritate confectum, nostris apparuit. hæleni in collem quandam cliuo ascendebant: eadem omnes materia, & muniendī genere, & forma extructæ: stationes, speculatoresque ad eas custodiendas dispositi: qui in muros ferirent, & arcem vexarent. Hoc opus, vt dixi, cæteraque de nocte summa cura, ac labore expediebant: interdiu autem ab opere cessabatur. nostri enim, si quem de die munientem, aut aliquid operis molientem conspicati erant, idoneis locis dispositi, aut interimebant, aut male mulctatum dimittebant. Itaque nox operi destinatur: diem vero cætera turba reficiendis corporibus, milites oppugnationi dabant. & quo facilius nostrorum paucitatem multis simul obetundis fatigarent, pluribus simul locis inuadere statuunt. Erat in statione nauis Indica, ingenti magnitudine ancoris, retinaculisque alligata. hanc omini bellico apparatu instruunt: turres in ea complures excitant: amphoras, aliaque vasapice, ac sulphure plena, hastas, sagittasq; ignitas præparant: machinamq; ex altitudinis erigunt, vt turrim, quam in mari sitam diximus, æquaret: vt cum æstus ex oceano relaberetur, potestatemq; nauigandi faceret, eam turri admouerent, nostrosq; milites æquato iam certamine, igni, tormentisque submouerent, ac propugnaculis propellerent: ita facilem peruumque sibi aditum fore, superante præsertim multitudine: quippe cum triginta solum turri tutandæ milites adhibitos scirent: quos opprimere difficile non esset. Atque hac via mari nostris intercluso facilem sibi de reliqua arce victoriam promittebant: Nostri cum è summis turribus tantum huius machinæ molem crescere cernerent, ad præfectum perferunt. is id quod erat facile coniiciens, duas Catures, ita etim leuia quædam nauigia appellant, quæ remis velocissime agantur, parari iussit, Remigibus Guzuratibus vinclis, nec enim qui munus illud obirent alii aderant: viginti milites Lusitani impositi, Iacomo Leiteo oræ maritimæ circa Diuum præfecto parere iussi. ac iam omni apparatu ad incendium comportato, nocte intempesta soluunt, & flumen ingressi ita cursum moderantur, vt quam minimo remorum sono per silentium applicent. ignem in funiculis latenter, ne fulgor eos proderet, sub vola manus occultant: nec tamen excubias fallere potuerunt. Nam Sofar cum præfecti nostri summam vigilantiam semper suspectam haberet, atque omnia quæ in nostros machinaretur, in suorum perniciem verti cerneret, neque ullum tam occultum suum esse consilium cui non Mascarenna multo antea occurreret, ad omnes arcis aditus vigilias idoneis locis collocauerat. Nauis autem siue quia tam longe ab arce abs erat, vt clam nostris ædificari posse existimaretur, siue quia nostros nō putabat commissarios, vt pauci in tam manifestum periculum se coniicerent, præsertim cum nulla ab illis ad eum excursio in munientes tentata esset, vt in tuto incustodita erat. Sofar igitur cum iam forte circumiret vigilias, primus Catures animaduertit, ac tintinabulo signum dari iubet: sclopetarumque sonitu militem excitari. Ingens hominum multitudo vndique accurrit magno passim tumultu, ac trepidatione: cum semisomnes, ac in tenebris sibi occurringentes nō intelligerent cui rei signum datum esset. verū ubi nauiculas viderunt, toto litore clamor oritur: passim discurretes sclopetas exonerant: atq; omni missilium genero nostros petunt. nostri tanto vehementius festinare, remiges hortari, quanta maxima possunt ceritate

leritate per medios sclopetarum globos præsenti animo euadunt: & ad nauem, quæ non longe à regia in ancoris stabat, applicant. Sulphuris amphoras, aliaque incendiorum fomenta ingerunt. ibi res inopinata omnium animos nouitatem miraculi attonitos pene consternauit. nauis enim cum summo omnium stupore contumax aduersus incendium illæsa permanxit. id incepit vbi frustra viderunt, se mutuo cohortati in nauē aliquot infiliunt: ancoralia incident: funes in Catures coniiciunt. ac temulco in id spacium quod inter arcem ac turrim est machinam pertrahunt. Ibi hostium insipientium summo cum dolore, & indignatione eam comburūt. Tantus eius incensè fulgor terra, mariq; late reluxit, vt per aliquot noctis horas, vsum diei præberet. Hæc res hostibus spem omnem ademit maritimè oppugnationis. in hoc tam audaci, ac prope temerario incepto, si quando alias, manifesta vis apparuit. nam cum pauci per tantam hostium multitudinem, vbi nullum incidere vanum telum posset, irent, ac redirent, vnum tātum è nostris leui, nec admodū periculoso vulnera sauciatus est: tribus igitur, vt dictum est, turribus totidem noctibus ædificatis, magno conatu reliquū opus festinant: murū ab ipsis turrib. ad mare vsq; magni laboris opus producere conantur: gossippi sarcinas, doliaq; terræ plena superimponunt: quibus tecti nostros tuto ferire possent. Eius operis continuandi magnam eis facultatem id præbuit, quod in arce pulueris sulphurei octoginta dūntaxat doliola erant: quæ vix mēsis vnius spacio sufficiunt videbantur, si largius ad omnia periculorum momenta puluere uterentur. Itaque milites moniti vt parce, moderateq; consumerent: & ad tempora magis necessaria quantum poscent, reseruarent: propterea quod obsidionem sine vila spe auxilii sex mensibus hybernis duraturam putabant: quod per id tempus, vt ante demonstratum est, mare crebris tempestatibus, ac ventorum vi concitatum propemodum sit innauigabile: terrestria autem nulla expectabātur auxilia, propter viarum difficultates, & itinerum longitudinem. præterea reges, qui interiora Indiæ loca tenent, ob diuersum religionis cultum nomenque Christianum nostros grauiter oderunt. Itaq; aditus copiis nostris intercludunt, & omnibus incommodis persequuntur. Cum igitur omnium rerum ea difficultas esset, accessit præterea rumor ille passim diffusus, classem Turcarum cum maximis copiis in subsidium venturam, aut proximo mense Maio, aut ad summū, Septembri. hæc enim ex Arabico sinu in Indiam nauigantibus commodæ sunt tempestates. Itaque ad hæc tam periculosa tempora puluis reseruatur: nec in impediendo opere, nisi magnis bene gerendæ rei occasionibus consumitur. nostri enim in id modo intenti erant, vt opus impeditarent, nunc sclopetarum istib; tormentisque molientes submouendo, nunc extructa diruendo. Sed nec hac ratione multum profici poterat: quod hostes superante multitudine, quæ deerant, ædificant, & diruta subito restituerent. Huiusmodi oppugnationis velut præludiis iam mensem Aprilim, bonamque Maij partem contriuerant. Decima octaua eius mensis die semper nauigia subito apparent, quæ remis incitatè recto cursu in arcem tendebant: illis hostes omnia tormēta opponunt: cursum quo ad fieri potest impediunt: obstantibus tamen nostris in arcē excipiuntur. his præterat Fernandus Castrus, filius natu minor Ioannis Castrī Indiæ prætoris, hunc plures naues sequebantur: cæteræ ventorum vi, ac tempestatibus disiectæ Bassaimum tenuerunt. Harum septem nauium præfecti, viri excelsō loco nati, virtuteq; insignes fuerūt: Jacobus Reinosus, Franciscus Almeida, Petrus Lopes, Jacobus Sylua, Antonius Cunna, & Georgius Vasconsellus, quem prætor, antequā de oppugnatione arcis Densis certior fieret, duabus nauibus oram maritimam circumuehi & explorare iusserat. horū aduentus magnam fiduciā ac prope certam victoriarū spē præsidariis fecit. Initur militum numerus, quadringenti, & quinquaginta in arce fuere: omnes fere splendore nobilitatis illustres, multi equites, & qui in aula regia honestū locum obtinerent: omnes militaris disciplinæ periti, & sclopetis tractandis egregie exercitati. hi in supplementū per turres diuisi: ea quæ diu Ioannis vocatur, quæ omnium infirmissima turris est, Fernando Castro cum milite selectissimo custodienda traditur. Ceteri vt præfecto visum est, pro cuiusq; virtute distributi. nec quemquam sui periculi respectus ad imperiū detractandum compulit. excubiq; intentissima cura factæ. singulis vigiliis quinquaginta milites, interim etiam plures excubabant. Hi assidue munitores iaculando infestabant, nec ullū fere telum in tanta multitudine vanum cadebat. & quanquam, vt ex Iuzarcane captiuo postea cognitū est, incerta illa per tenebras iaculatione, magna, & prope incredibilis multitudo perierat, aliis assidue succendentibus opus crescebat. nec tam animū hostibus minuit aduentus nostrorum, quam pertinaciam auxit. Itaq; ad copias terrestres multarū nauium classem adiiciunt, quæ oram maritimā circumuectæ aliquot naues longas incedunt, quæ à Chaulo, & Bassaimo comeatum in arcē compottabant. hæc vna cum vectoribus interceptæ. Interea opera circa arcem confecta erant. Murus per hortos præfecti ductus, qua Iacobæa turris imminet, ad iactum

sclopetæ ab arce distabat. Alter ex transuerso factus. hos muros ita ad arcem prope admouerant, vt nostrorum tormentorum ictus, quibus ex longinquο maior impetus, & vis est, non adeo multum illis officerent: & iam omnis pugna prope ad manus venerat: neque quisquam aut hinc, aut illinc sine certa pernicie se ostendebat. terra, matique inter hos magnarum rerum conatus mensis Maius finitus est. In eunte Junio Rex Cambaiæ cum nouo exercitu urbem ingreditur. Nostri, & ex hostium tumultu, & gaudio, & concursu numerosæ supra solitum multitidinis, id quod erat, suspiciati sunt. Præfectus arcis Fernandum Caruallum, qui turrim quæ in mari sita est, tuebatur nocte proxima exploratores emittere iubet, qui vnum, aut alterum ex hostibus rapiant: è quibus, & noui gaudii causam, & consilia inimicorum scire posset. sex milites ad id electi, notæ fortitudinis, & audaciæ. ij in stationem vigilum proximam ( ea quinquaginta hominum erat,) impetu facto, vnum ex his vi secum in turrim pertraxerunt: nonnullis ex suo numero amissis. Is & regis aduentum, ac belli gerendi consilia aperuit. Postridie nostri omni genere tormentorum, tubarum insuper sono quantum possunt, strepitum excitant: ac per nocturna colloquia militum inuicem probra iactantiū, (multi enim hostium diuturno cum nostris commercio Lusitanum sermonem callebant) indicant, se regis excipiendi causa ea fecisse. eius aduentu se gaudere: ac nunc deniq; nō cum hominum colluui, ignobilisq; turba rem sibi fore, q; hostē vocare puderet, sed cū rege, ac regio exercitu bellū legitimū, honestiorem victoriā, ac prædæ spem certiore. Illi contra nostris vincula, supplicia, ac omnia seruitutis dedecora minitari. Hæc per nocte vltro citro q; iactata. vbi illuxit: in muro, quæ pervallē è 20 regione turris Iacobæ duxerant, tres testudines ingentes apparuerunt, vndique diligenter munitæ. in has basilicos duos, spallatum vnum, & complura minora tormēta conuehunt: quæ per muros disposita ita vineis tegebātur, vt hostes velut è tuto iaculantes, omnia nobis infesta faceret. Thomæam potissimū, & Iacobæa turres, & q; inter eas muri erat, ita crebris atque ingentibus globis feriunt, vt ad ictus mœnium cum terribili sonitu editos, omnia statim ruitura viderentur. Huic ergo parti Mascarennæ in primis succurrentum ducens, accurrit: aliumque interius murum viginti pedes latum, ex ruinis ædificiorum quæ in arce erant, obiicit. Has enim necessitates iam animo ante prospiciens, plurima in arce ædifica diruerat, vt lapides, aliamque materiam ad omnes casus opportunam haberet. Præfetus ipse cum cohorte nobilium primi manum admouent: horum exemplum alii secuti, continuatis nocte dieque operibus, indefessis animis, ac corporibus sexto die opus perficiunt. Basiliscum vnum, ac Leonem in Thomæa turri aduersus hostium castella obuerunt: omnesque eorum conatus, quantum consilio prouideri poterat, frustrantur. Illi interea pertinaciter instare, muros concutere, ac pinnas detergere: & iam Thomæam turrim pene medium diffiderant, magna nostrorum, qui intus erant trepidatione, maiore etiam periculo: cum ad ea potissimum loca concursus fieret, quæ infirmiora viderentur: & vtriq; velut signo dato, ad omnem ruinæ sonum aduolarent: ac pari pertinacia hi ruinas defendere illi superare contéderent, ac alii alicrū opera nouo semper aliquo cōmento turbarent. Itaq; cum nostri neminē hostiū sine præsenti pernicie in muris consistere paterentur, tormenta sua in fenestras arcis, per quas nostri iaculabantur, collimant: eo consilio, vt bombardarios machinas onerantes oportuos ictibus haberent. & erant hostes ea iaculandi peritia, vt quodcumque signum animo destinassent, facile ferirent. Erat ea tormentorum vis, & magnitudo, vt tabulata à nostris ad fenestras obiecta, perfringerent, fragmentisque passim disiectis, multos vulnerarent, nonnullos occiderent, nec quicquam tutum paterentur. Igitur cum nostri multimoda arte eluderent, atque inuicem eluderentur: multique circa tormenta, ac fortissimus fere quisque, vulnerarentur, commodissimum id visum est, puluerem, & globos Guzarates, Bragiq; nautæ immitterent, ignemque admouerent: milites vero ad magis necessaria tempora se reseruarent. Cum circa Thomæam res in hoc statu essent, ne quid vsquam nostris tutum sinerent, aliam oppugnandi rationem ad Iacobæam turrim tentant. Ibi enim cum extrema pars muri paulo ceteris editior esset, mortarium ingenti magnitudine admouent, quiglobum octo in orbem palmarum mittebat, ac paucis diebus triginta globi in turrim iacti sunt, maiore nostrorum terrorre, quam damno: quippe qui assidue ingentem molem omnium capitibus impendentem prospicerent, quæ solo pondere, non solum corpora, vbi incidisset, comminueret, sed ædificiorum tecta perfringeret, ac fragmētis late volitantibus omnia circum infesta redderet: & quanquam toto eo tempore nemo vulneratus esset, nihilominus trepidabant: cum se casu magis, quā consilio incolumes viderent. Huius mali vnum remedium fuit æque fortuitum, quod Bombararius, homo singulari in hoc genere peritia, temere emisso telo interceptus est. huic successit aliis pari fortasse nocēdi animo, ac voluntate: arte tamen, ac for-  
tuna-

tuna dispar. nam globi omnes, quos in nostros destinaverat, in sua ipsorum castra cadebant. mortario itaq; illo carere maluerunt, quam in suam abuti perniciem: nihil tamen remissior erat oppugnatio. tanta enim omnis generis tormentorum copia muros instruxerant, tantus artificum numerus, tanta erat peritia, ut neminem nostrorum in muri consistere patarentur. Puluis autem sulphureus quo vtebantur, tam putris erat, tamq; subtilis, ut Canis creus, quod tormenti mediocris genus est, terre dolium transmittet. Cum dies iacti complures in hac parte arcis oppugnanda fustra consumpti essent, de aliis oppugnandis turribus consilium ineunt. 13. Iunii dies agebatur, cum è regione turris, cui Antonius Freirus præcerat, duo Castella de nocte excitata, mane conspicta sunt. in his singuli Basilisci erant: extra vero in proximo mortarium ingenique aliorum vis tormentorum. Hæc omnia Diui lo. turrim spectabant: quæ, vt supra meminimus, omnium erat infirmissima, & loco, & struttura genere: quippe ab aliis semota longius, & grauioribus saxis, nec optime coagmentatis ædificata: quod inter illam & Iacobæam muri erat, concutere cœperunt. neq; aliis tam locis cœptam oppugnationem omittant. & vt nostrorum paucitatem pluribus simul præliis distinerent, quatuor partibus simul aggrediuntur. accendebat hostiū animos Rex præsens fortitudinis, atq; ignauiae spectator, ac testis. Nostri tanto vndiq; circumfuso terrore, iam præsentis vitæ spem omnem proiecerant, & alienato à periculis animo ad immortalitatis cogitationem toti se conuerterant: ac iam vitæ futuræ fructus animo percipientes, in extremū se discriben parauerant. Vna res eos continebat, ne in præsentem se perniciem precipitarent, quod arcem sua morte prodi hostibus videbant: ex cuius incolumente, ac tutela, omnium qui in India erant, Christianorum salus pendebat: Itaq; cum hinc spes, hinc desperatio animos accenderet, tanto ardore vtriusq; partis concursum est, tanta contentionem certatum, vt omnia superiorum dierum prælia, omnis oppugnatio, cum hac comparsata, leuis, ac segnis videretur. Nullum illa die tormentum ociosum fuit. Mortarium, quod ad summum quater uno die exonerari solebat, septies in areem globos misit. Patiq; vtrinque animorum contentione certatum est: nostris nullum momentum in aduentu regis esse, ostendere conantibus: illis in eius oculis iam de abitu cogitantis operam nauare cuperentibus. Rex enim cum lentiorem sua spe, ac aliorum promissis, oppugnationem cernebat, nostrorumq; obstinatam ad moriendum pertinaciam etiam timeret, ne quod maius facinus ex desperatione auderent, se in tutiore locum recipere decreuerat. Principes etiam aulici, studii, & amoris erga regem prætextu, suum occultantes metum, suadebant, vt rerum summe consuleret. Non enim esse prudentis regis officium tam periculosis præliis interesse. exercitu amissio alium cogi, comparariq; posse. si quid regi accidisset, in eius salute non exercitum modo, sed vniuersum regnum pericitari. His, atq; aliis huiuscmodi rex permotus, Iuzarcanem in castris reliquit, cum Abessinum copiis, virum, quem, vt propter eximiam prudentiam in rebus gerendis plurimi faciebat, sic ob suauissimos mores, & intimam familiaritatem in primis charū habebat. Itaq; Madabam urbem amplissimam, actius regni caput, se recepit: vt hinc militem, pecuniam, commeatum, ac cetera, quæ vultus belli postulat, suppeditaret. Iam hostes omissa spe arcis per vim capiendæ, operibus expugnare contendunt: aggeres ita nostris muri admouent, vt tormenta nostris iniuria redderent. Ante Thomoram ad sclopeta iactum, lapidum congestu, arbortumque ramis, magno conatu turrim ædificant. quod opus, cum nostri impedire non possent, in immensam altitudinem breui excrevit: adeo, vt arcem prope adæquaret. Ea res velut oppressos coercuit & à libero per arcem discursu maxime continuit. Erat enim hæc omnium turrium longe fortissima, quam nostri à virentibus arbortum ramis Ramosam appellabant. Ab ea vtrinque muri brachia ad mare perducta, & iam aliud immensi laboris opus dies, noctesque intenti inchoauerant, vt Iacobæam turrim, fossasque eius muro, & castellis includerent. M ascarella cum vnum pugnandi genus videret superesse in operibus impediendis, tormenta in aliud, atque aliud subinde locum transferebat, vnd hostes maxime infestari posse credebat & quia, vt ante dictum est, noctes in opere hostes consumebant, vt nostros in tenebris facilius laterent. ferrea candelabra, magnamque vim lampadum ingentium passim disponit: è quibus lumen late refusum, & castra, & opera, & omnium hostium conatus veluti interdiu nostris ostendebat. hac ratione opus hæc tenuis impediabatur, vt è baiulis, ac vilibus operis magna multitudo conficeretur. sed hac iactura hostes non magnopere mouebantur. abiecta enim, miseraq; illa mancipia nullo vitæ mortisq; respectu sustibus propellebant: ac si remissius opus facere viderentur, ferro plerunque sauviebant. illi tanquam pecora in medio trucidati, nostros, sucq; iuxta timebant: ac metu suppliciorum, & vite tedio plerung; se telis obiiciebant. Inter hæc, mensis Iunius effuxerat: nostrosque magis vires, quam animi defecerant, nullus præteribat dies, vni non

paulatim exiguam manum carpendo imminueret. indigenę vero, aliaq; seruitia, quibus in tormentis promouendis, ruinis murorum obstrueris, aut cuniculis agendis vtebantur, pene ad vnum perierant: aut ab hostibus cæsi, dum inter præliantes versantur, aut morbis, quos ex continuato labore, ac perugiliis contraxerant, consumpti. Turris cui Antonius Freirus prærerat. Item altera, quæ Ioanni Almeida commissa fuerat, vt semper hostib; infestissimæ fuerunt, ita tum acerime oppugnatæ. Iam bombardarii longo belli usu, ac periculis s̄cēpe obeundis audaciores fieri, & milites diu inter tormenta versati Bombar-<sup>10</sup> datorum munus obire: cum omnium rerum copia abundantaret, quarum apud nos sum-  
mam esse sciebant inopiam, & superante multitudine integri fessis assidue succederent, breui sperabant arcem aut conditionibus dedi, aut vi expugnari posse. Iam muros ad fos-  
sam perduxerant: ac è regione Thomæ turris ingentes fauces patefecerant: quas ita supra  
texerant, vt per eas tuto fossas implerent. Iam è turri D. Ioanis pinnas absterserant: nec  
materia suppeditabat, vnde nouæ fierent. Ipsa vero turris ita vndique labefactata erat, vt iam  
iam milites oppressura videretur: & ramosa hostium turris omni bellico apparatu instru-  
cta arcem æquabat. Aduersus hanc crescentem indies perniciem Mascarenna iam animo  
periculum prospiciens, non longe à sanctis ædibus loco mari vicino tumulum excitat. huic  
castellum imponit, ex aduerso turris ramosæ. Huc ingentem Basiliscum, qui fauces portus  
tuebatur, aliamq; magnam tormentorū copiam transfert: quibus ita ramosam turrim con-  
cussit, vt & ipsa sua ruina custodes oppresserit, magnamq; muri partem secum traxerit. sic  
multorum dierum opus, in quo maximā victoriæ spem hostes posuerant, breui præfectus  
ludificatus est. Hac s̄pe ergo destitutis, vna ratio supereffle videbatur, vt fossas implerent &  
per ruinas in arcem vi erumperent. A Thomæ a turre orsi, quæ maxime tormentis lacera-  
ta erat, castella frequentia muro, qui fossam contingebat imposita, aliis muris viginti pe-  
des ab hoc distans, totidem in altitudinem surgens eodē perducitur: inter hos, ex transuer-  
so alios ædificant flexuoso circumactu, & velut imperuos quosdam angiportus: in quos si  
nostrī irruptionem tentantes ingressi essent, deprehensi, errore viarum circumuenientur.  
ad oram fossæ vincē frequentes maioribus trabibus facta: super iuncti rami arborum, ru-  
biq;: ac terræ ingestu omnia solidata, vt aduersus ingentia saxa, ignemq; tuta essent. Ante-  
rior pars asseribus tegebatur: qui ferreis clavis compacti, in tecti speciem, iactus à superiore  
loco eluderent. Superiniectum aduersus sclopétarum iactus multiplex è durissimis coriis  
tegumentum. alia item ex tabulis structura ad oram fossæ acclinata: vt per tabulas in decli-  
ue prominentes faxa prouoluta, vltra medium fossam suo impetu ferrarentur: spatium vero  
inter tectum, atque hoc tabulatum inferius, ita vndique oportum erat, vt qui lapides in fos-  
sam mitterent, à nostris conspicínequirent. Ita vndiq; satis prospectum videbatur, vt ope-  
ræ tuto commearent. Nostrī vero, cum nec erumpere ad opera deturbanda possent, quip-  
pe qui turribus vix tuendis sufficerent: & tormentorum iam nullus esset usus: aliud com-  
menti sunt remedium. Erat inter duas turres, ad quas tum maxime pugnabatur, ad imam  
fossam in ipsa rupe, angusta quedā velut crypta, lapidibus exterius in muri speciem obstru-  
cta, hanc nostrī aperiunt, militibusq; intromissis nocte, dieque continuato labore, lapides  
in fossam missos abstrahunt: per manus traditos in arcem inferunt, hostibus nihil interea  
sentientibus, vt qui prospicere in fossam non auderent, nostris sclopétariis ad omnia loca  
idonea dispositis: & aurium usum abstulerat strepitus materiae in fossam coniecta. Qua-  
tuor diebus, totidemque noctibus in hoc opere consumptis: cum aliis iimplentibus, aliis  
exhaurientibus fossam, mirarentur hostes cumulum non excrescere, plumbi libratamento  
altitudinem fossæ explorant: ac labores suos irritos, inanesque conatus Sofari referunt. Ea  
res vehementer hominis anitum perturbauit: non tam, quod præsens consilium parum  
successisset, quam quod nihil se in posterum machinati posse speraret, quod Mascarenna  
non facile eluderet: neque fortitudine modo, & laborum patientia, sed consilio etiam se à  
Lusitanis vinci moleste ferebat. Itaq; anxius animi, cum multa secum versaret, neq; quic-  
quam eorum quæ succurrebant, satis placeret, iam ingruentibus tenebris homines linguis  
nostræ peritos ad muros summittit, qui nostros ad prælium prouocarent: Enim uero mu-  
lierum more infra tecta conclusos solem, & puluerem pati non posse: velut fractos deliciis,  
& gloriae militaris oblitos domi desidere: non ita maiores eorum, non nuper Antonium  
Sylueiram ducem fortissimum bellum gessisse, sed congregiendo cum hoste: non in mu-  
nimentis, sed in manibus spem victoriæ gessisse: neque se tamen id militum, sed ducis pro-  
prium dedecus credere: miserari se fortunam tot virorum fortium, qui ab homine imbelli  
constricti, & vincti teneantur suæ etiam softis pigere, cui cum tali hoste res sit, è quo victo  
nullam gloriam speret: victus, si modo vir a scemina vinci possit, in summo dedecore, &  
ignominia futurus esset. Hec ab eo iactata, vt militem laudibus, ducem contumelia accen-  
deret.

deret, ut se fortunæ committerent. At Mascarennæ satis gnarus quo hæc pertinerent, & aliqui aduersus ambitionem satis firmus, cum nulla in eruptionibus spes esset, suos continebat, neq; quicquam temere aggrediendum cœsebat, eo præsentim tempore, cum minimæ etiam peccata in summam perniciem possent coniicere vniuersos. Hac spe destitutus Sofar omnesq; conatus suos frustra esse cernens, adeo excanduit, ut præ animi impotentia in conspectu exercitus lachrymas nō tenuerit: quod postea compertum est ex literis Emmanuelis Rodorici, qui tum Dij in vinculis erat: quas ad Ioan. Dabreum Chaulum misit. Eo tempore fossis implēdis hostes intenti erant, quæ res vt dixi, cum parum succeederet: Sofar, id quod erat, ratus materiam à nostris subduci, ipse murum conscendit, ut aditus nostrorum, per quos in fossam commearent, dispiceret: & cum intentis in fossam oculis, velut cogitabundus in cubitum dextræ manus inniteretur, bombarda globo nequaquam in spem tantæ rei missa, capite cum dextra manu perfractis interficitur. Hic fuit Coij Sofaris exitus, & magni profecto imperatoris, & cui præter diuturnum rei militaris usum, multæ, magnæq; virtutes & animi, & corporis adessent: quas omnes praua quædam ambitio corrupserat: ac non solum suæ religionis desertorem, sed omnium Christianorum acerrimum hostem fecerat. nostris præcipue hominibus, & si sedulo dissimulabat, infensus erat, quod eos maxime spei suæ obstatre videret. Itaq; sæpe illam ex eo vocem auditam ferunt, fore ut à Lusitanis occideretur. Ex repentina Sofaris cede tātus stupor omniū animos tenuit, vt toto postea triduo vix sex sclopetæ in hostium castris auditæ fuerint: cum antea ita assidue tormenta obstruerent, ut nec vocis, nec aurium penè usus esset. Cum interea velut pactis viriñq; induciis ab oppugnatione cessaretur, nostriq; pro suo quisq; ingenio eius rei causas conjectarent, ecce fugitiuus quidam Bramin tam leti nuntii præmium sperans, ad nostros venit: Sofarem narrat mortuum: in castris tumultuari: militum maiorem partem obsidionis diuturnitate fessam: duces præterea animo concidere, quod omnia sua incepta eludi viderent: eamq; nostrorum hominum esse patientiā, vt in finem hyemis obsidionem facile protraherent: hæc cum totis castris passim fremerent, se existimare breui discessuros: unum esse Rumicanem Sofaris filium, qui eos moraretur. Hæc insperata lætitia animos nostrorū recreauerat, tanquam in præsentia defuncti periculis essent: cum subito bellum longe vehementius exarsit. Rūmican enim Sofaris filius viginti quinque annos natus, iam à pueritia Christiani nominis odio imbutus, domestica insuper calamitate accensus omni arte retinere exercitum contendit ac principio cum palam reluctando se nihil asturum speraret, obsecundando paulatim impetum illum, & consternationē sedat: literas à rege expectandas suadet: neq; integris viribus, ac saluo exercitu committendum vt potius fugisse quam discessisse videatur. Interea vt quisq; autoritate apud vulgus pollebat, eorum seorsum animos tentare: Interim apud singulos opportuna temporis dicere, interdum se circulis insere, ac multitudinis animos omni arte tractare: patrem quidem suum magnum ducem, ac sortem vitum fuisse, sed unum tamen hominem: ex cuius vita, aut morte non modo eius exercitus, & regni Cambaiæ, sed totius prope orientis spes pendere, vniuersis quidem turpe, tot vero ducibus, qui in exercitu supererent, etiam contumeliosum. nec ferendum, vt tot annorum apparatus, tot mensium opera, hostibus timidissimis, ac suam confessionem videt sint ludibrio. Eo enim iam redactos, vt neq; progrederi ad conserendam manum audiant: neq; latebris se diutius protegere possint. quicquid erat periculi iam exhaustum, gloriam vero perfecti belli superesse. Itaque si quando alias, nunc acerrime contendendum, ne eam è manibus dimittant: cædemq; sui ducis, & commilitonum vñfiscantur: demantq; sui contemptum in posterum: & libertatem à maioribus relictam posteris suis relinquant. His, ac talibus sæpe audiendis confirmati militum animi, Rumicanem in locum demortui patris ducere cœant: ac literas opportune à rege accepit, quibus iubebat multo acrius oppugnationi insistere: neq; pecuniam, neq; commeatum defuturum: se propediem nouum militem in supplementum exercitus missurum: prærogatiuam suffragii militaris de Rūmican cōfirmat. Igitur magno militum studio celebratis ex equis Sofaris, maiore quam unquam antea contentioire ad opus redditum. Diruta restituunt, intermissa continuant, & si qua deesse videbantur, adiiciunt. Aduersus eam partem muri, quam maxime labefactauerant, frequentiora fiunt castella: vt inuicem sibi auxilio facilius esse possent, & pluribus tormentis murum citius diruant. Aduersus hæc, in turri Diti Ioannis duo Cameli oppositi, qui ex transuerso opera, quæ ad Thomam siebant deturbarent. Eo enim tota vis hostium incubuit: ac ruinis turris Ramosæ duo castella erigunt. Eo comportati duo Basilisci, duo cameli, tres sphæræ, & iam his tormentis, quæ in turre D. Ioannis erant, omnem ad nocendum viam obsepterant, & turrim cui Ant. Freirus prærat, propontodum totam diruerant, fossasq; circa Thomam assidue implebant: nostrorum vero militum cæsi non pauci: Cæ-

teri aut vulnerati, aut morbis ex assidua fatigatione cōtinuatilaboris, lāguidi, vix arma ferre posse. præfectus tot malis vndiq; circumuentus vnam tuendę arcis spem habebat, si auxilia à p̄tore accepisset. Itaq; ad eum scribit, quanta in difficultate versetur, quantaq; celeritate opus esset; & ne forte, quia p̄t̄or longius aberat, id serum auxiliū rebus perditis superueniret, literas ad præfectos præsidiorū in Bassimo, Chaulo, cæterisq; maritimis oppidis, quę nostro imperio parent, mittit. cum his mandatis loānes Coellus ad Hieronymū Menelium, & Ant. Sousam speculatoria nauicula vehi iussus inde à Chaulo terrestri itinere (nam mare hybernis tempestatibus imperium erat) penetrare. Isdem fere diebus quatuor millia Rumeorum, Abissinumq; à rege Cambaia missa, magno reliqui exercitus gaudio tormentorum strepitu, tubarumq; sono excepti. Ea res non modo spem victorię auxit, sed studia, & contentionem in opere faciendo accedit. p̄t̄er calones, & baiulos mercenarios, vndiq; ex oppidis vicinis vulgi promiscui coacta turba; quæ materiā fossis implendis comportaret. Ea, ne sua multitudine munia confunderentur, diuisa: ac aliis ad signum tintinabuli succedere iussi: nunquam intermisso labore nostros vigiliis maxime fatigant. Ex hac turba, cum plurimi occiderentur, nunquam fere aberrantibus in tanta multitudine nostrorum telis. cæsi pro rudere, in fossam prouoluuntur: ac rursum alia iniecta materia operiebantur, ita cæsorum multitudo exercitum latebat. Nostri quanquā subtrahendæ materiæ non sufficerent, tanta tamen erat amplitudo, & altitudo fossæ, vt omnia ligna in eas iniecta velut profunda voragine hausta minime celeriter pro spe hostiū cumulus creceret. Itaq; brachia murorum, & aggerem, quem tanto labore perduxerant, eodem deiiciunt: arboresq; vndiq; coniectas, ac præcipue palmas (quarum ea regio feracissima est.) Et iam trabibus aditum occultum nostrorum in fossam obstruxerant. Itaq; nullo impediente opus paulatim crescebat, breuique fossam implebant, nisi præfectus animaduerso materiam magna ex parte ligneam esse, atque incendio opportunam, tria dolia pice sulphureque plena in fossam conieciisset: atque immenso igne ingens late incendium excitaset. aduerius hæc hostes velut id quod euenit veriti, amphoras fictiles aqua plenas inge- runt, quibus fractis aqua effusa magis flamمام quam incendium restinxit. nam cum in materia viridi conceptus semel ignis pertinacius hæreret, paululum aquæ iniectu sedatus vehementius exarist: atq; ingētem cumulum, qui iam fossæ altitudinem pene æquauerat, subito in puluerem redegit: qui ita subsedit, vt restincto igne vix tanti laboris, ac operis tādiu continuati vestigia appaterent. Neque segnius tamen eo damno accepto in proposito persistunt: vnamque spem victorię in fossis implendis positam existimant. Igitur totam mercenariorum manum, quæ multitudine pene incredibili erat, cogunt: ac distributos in certos ordines, terram, lapides, & quicquid ocurreret præ se agere iubent. Iamq; ad oram fossæ ea moles promota erat. sed veriti ne quod prius euenit accideret: nouam excoigitant machinam: equos vocant, trabes ingentes inter se compactas multiplici ordine coriorum tegunt. sub his tuti aggerē promouent. deinde ubi eoru altitudinem terra æquasset, alios, atq; alios super aggerem nostris obiiciunt: & quo minus opus impediretur, ex omnibus opportunis locis ita tormēta intonabāt, vt omnem prospectum nostris adimerent, nisi si quem flamma interfum emicans dedisset. Sed præfectum non tam consilium de im- plendis fossis perterrebat, quam occulta consilia metuebat: ad quæ dissimulanda hęc velut oculorum ludibria obiecta essent. vna succurrebat nocendi ratio, ne cuniculis sub terram ductis, türres, ac murum subruerent. Itaq; in incertos huius periculi euentus, transuersos cuniculos in arce agit: quę res ei magno postea fuit v̄sui: nam dum acriter ad fossas pugnatur, ac materia iterum, atq; iterū iniecta, superinfuso igne incēditur, hostes ex seruis transfugis certiores facti, quanta paucitas esset nostrorum, simul vt pluribus locis pugnantes distinerent, simul vt tentarent, an in tanto tumultu fallere possent, cuniculos in arcem agunt: ac iam ad fossam transuersam ad turrim D. Thomę peruererant: nonnullosq; è vigilibus incautos oppresserunt. Sed cum aliorum concursu retro essent reieoti, maiora tormenta in cuniculum comportant; ac fundamenta turris labefactare conantur: id quoq; ubi parum processit, denuo ad fossas redeunt, quæ cum iam propemodum plenæ essent ingentes nāuum malos ad murum applicant. quibus scalarum loco v̄si, in sumnum nituntur. Nostri vero & si tādās, stupram, p̄icemque & quidquid ignem facile concipit, in eos mitterent, tanta tamen subeuntium fuit pertinacia, vt in ultimum discriminē eo die ventum esset, nisi Mascarenna velut huic malo prospiciens, intra murum semidirutum aggerem excitasset, è cuius area quadraginta milites propugnare possent. huic propugnaculo Antonius Paf- fanna præfesse iussus. quā prius ipse tenebat proximę turris præfecto reliquit: quod is cun- satis magnam militum matum ad vigilias obeundas haberet, vtranq; tueri ad tempus pos- se videretur. Præterea Antonius Rodericus è turri, quę in portu est, cum suo milite ad Fer- nandum